1

2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券

2019 年度债权代理事务报告

2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券全体持有人：

鉴于：

1、天津城市基础设施建设投资集团有限公司（简称“发行人”）已与中银国

际证券股份有限公司（简称“我公司”、“中银证券”）签署本期债券《2012 年天津

城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券债权代理协议1》（简称“《债权代

理协议》”），且该协议已生效。

2、根据《2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券募集说

明书》（简称“募集说明书”）的规定，2013 年天津城市基础设施建设投资集团有

限公司公司债券（简称“本期债券”）已于 2013 年 2 月 26 日发行完毕，本期债券

全体持有人已同意委托我公司作为债权代理人，代理有关本期债券的相关债权事

务。我公司依据本期债券募集说明书、《债权代理协议》的约定履行债权代理人

的职责。

3、为出具本报告，2019 年中银证券与发行人进行接洽，对于出具本报告有

关的债权代理事务进行了必要的调查。

本报告依据中银证券对有关情况的调查进行判断，对中银证券履行债权代理

人职责期间所了解的信息进行披露，并出具结论意见。因中银证券不具备对相关

专业事项发表评论意见的资格和能力，在本报告中对有关审计报告、评估报告等

专业数据及事项的引述不表明中银证券对这些报告、数据的真实性和准确性作出

任何明示或默示的保证。

中银证券未对本期债券的投资价值做出任何评价，也未对本期债券的投资风

险做出任何判断。本期债券的投资者应自行判断和承担投资风险。

1 由于自然年度的变更，该文件中“2012年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券”皆指本期债

券。

2

现将截至 2019 年末的债权代理事项报告如下：

一、发行人的基本情况

公司名称：天津城市基础设施建设投资集团有限公司

中文简称：天津城投

住所：天津市和平区大沽北路 161 号城投大厦

法定代表人：李宝锟

注册资本：7,058,736.00 万人民币

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：以自有资金对海河综合开发改造、地铁、城际铁路、城市路桥、

高速公路、污水处理、供水、供热、垃圾处理、停车场（楼）、地下管网、公园

绿地等城市基础设施及其配套项目进行投资、建设、运营管理；对房地产业、金

融业进行投资及管理服务；政府授权的土地整理、区域开发；历史风貌建筑的保

护性建设、开发与经营；房屋建筑和市政公用类工程项目管理；投资策划；企业

管理咨询；市场建设开发服务；自有房屋租赁；基础设施租赁以及公用设施项目

开发经营；经政府授权进行基础设施特许经营；建设投资咨询（以上经营范围涉

及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定的按规定办

理）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

债券信用级别：在本期债券有效存续期间，联合资信评估有限公司对发行人

进行了定期跟踪评级以及不定期跟踪评级。2019 年 6 月 17 日，联合资信评级有

限公司出具了《天津城市基础设施建设投资集团有限公司跟踪评级报告》，公司

主体评级 AAA，“13 津城投债/PR 津城投”债项评级 AAA，评级展望稳定，与上

一次评级结果相比未发生变化。

二、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

天津城市基础设施建设投资集团有限公司（以下简称“发行人”）已按照 2013

3

年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券（以下简称“13津城投债”）

募集说明书的约定，在发行结束 1 个月内就“13 津城投债”向国家有关主管部门

提出在经批准的证券交易场所上市或交易流通的申请。2013 年天津城市基础设

施建设投资集团有限公司公司债券分别于 2013 年 5 月 21 日和 2013 年 3 月 6 日

在上海证券交易所和银行间债券市场上市交易，证券代码分别为“124204.SH”和

“1380065.IB”。具体上市流通信息如下：

债券简称 上市日期 债券代码 交易市场

13 津城投债 2013 年 3 月 6 日 1380065.IB 银行间市场

PR 津城投 2013 年 5 月 21 日 124204.SH 上海证券交易所

（二）资金募集使用情况

根据发行人披露的 2019 年年度报告，截至 2019 年末，本期债券募集资金已

按照募集说明书约定使用完毕。

（三）信息披露情况

2019 年度，发行人于中国债券信息网(www.chinabond.com.cn)、上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露了以下与本期债券相关的信息：

日期 文件名称

2019/2/15
2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券 2019 年付息兑

付公告

2019/2/15
2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券分期偿还本金

公告

2019/2/22
2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券分期偿还本金

的提示性公告

2019/4/30 天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

2019/4/30
天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券年度报告摘要（2018

年）

2019/6/19
天津城市基础设施建设投资集团有限公司关于 13 津城投债的跟踪评级报

告

2019/7/1
2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司 2018 年度发行人履约情

况及偿债能力分析报告

2019/7/1
2013 年天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券 2018 年度债权

代理事务报告

2019/8/30 天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券半年度报告（2019 年）

2019/8/30
天津城市基础设施建设投资集团有限公司公司债券半年度报告摘要（2019

年）

4

根据发行人 2019 年的审计报告，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

（四）本期债券本息兑付情况

本期债券为 10 年期固定利率债券，主体评级和债项评级均为 AAA，“13津

城投债”分别于 2013 年 5 月 21 日和 2013 年 3 月 6 日在上海证券交易所和银行间

债券市场上市交易。本期债券每年付息一次，分次还本。在 2016 年至 2019 年每

年分别按照发行总额 10%的比例、2020 年至 2023 年每年分别按照发行总额 15%

的比例偿还本期债券本金。本期债券于报告期内兑付本金 8 亿元。

年度付息款项自付息日起不另计利息，到期兑付款项自兑付日起不另计利息。

三、发行人的偿债能力

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2017-2019 年的财务报告进

行了审计，并出具了“CAC津审字[2020]1078 号”的标准无保留意见审计报告。

如无特别说明，以下所引用的财务数据均引自上述审计报告。

（一）偿债能力财务指标分析

单位：亿元、%

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 同比变动比例

总资产 8,314.51 7,602.33 9.37

总负债 5,554.56 5,013.13 10.80

净资产 2,759.95 2,589.20 6.59

流动资产 2,446.06 2,166.22 12.92

货币资金 409.71 376.59 8.79

存货 1,352.87 1,095.57 23.49

在建工程 4,372.04 4,067.17 7.50

流动负债 1,474.76 1,130.95 30.40

资产负债率 66.81 65.94 1.31

流动比率 1.66 1.92 -13.41

速动比率 0.74 0.95 -21.70

EBITDA 95.00 93.84 1.24

EBITDA 利息倍数 1.99 1.92 3.65

注：变动比例以精确度较高的数据源计算结果为主。

截至 2019 年末，发行人资产总额为 8,314.51 亿元，负债总额为 5,554.56 亿

5

元，所有者权益总额为 2,759.95 亿元。随着发行人经营规模的总体增加，总资产

较 2018 年末同比增长 9.37%；截至 2019 年末，发行人流动资产占总资产的比例

为 29.42%，非流动资产占总资产的比例为 70.58%，发行人资产以非流动资产为

主，符合城投类企业的特征。截至 2019 年末，发行人总负债同比增长 10.80%。

截至 2019 年末，发行人流动比率及速动比率分别为 1.66 与 0.74，较 2018

年末有所下降，主要系 2019 年发行人短期债务上升所致。从债务结构上看，发

行人截至 2018 年末、2019 年末资产负债率分别为 65.94%和 66.81%，资产负债

率有所上升，但变动幅度较小。发行人 2019 年 EBITDA 利息保障倍数较 2018

年上升，EBITDA 对利息支出的覆盖能力小幅增强。

（二）发行人盈利能力及现金流状况

单位：亿元、%

项目 2019 年度 2018 年度 同比变动比例

营业收入 158.88 154.47 2.86

营业成本  119.20  110.19 8.18

利润总额 24.79 25.54 -2.93

净利润 19.93 20.00 -0.34

经营活动产生的现金流量净额 138.37 30.55 352.94

投资活动产生的现金流量净额 -238.45 -126.15 -89.03

筹资活动产生的现金流量净额 128.90 177.99 -27.58

期末现金及现金等价物余额 403.54 374.71 7.69

2019 年度，发行人实现营业收入 158.88 亿元，较 2018 年增加 2.86%；实现

净利润 19.93 亿元，较上年下降 0.34%，基本持平。公司主要收入来源于城市路

桥、城市综合开发、环境水务和轨道交通四大主营业务，2018 年和 2019 年公司

四大业务主营业务收入总额分别为 130.26 亿元和 133.26 亿元，占主营业务收入

的比重分别为 86.96%和 86.37%。2019 年度公司城市路桥、城市综合开发、环境

水务、轨道交通收入分别为 44.54 亿元、56.75 亿元、23.29 亿元和 8.67 亿元。

与 2018 年度相比，公司 2019 年度的经营活动产生的现金流量净额增加了

352.94%，主要是由于销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加，以及支付其他

与经营活动有关的现金大幅减少；与 2018 年度相比，公司 2019 年度的投资活动

产生的现金流量净额减少了 89.03%，主要是由于构建固定资产、无形资产和其

6

他长期资产支付的现金大幅增加；与 2018 年度相比，公司 2019 年度的筹资活动

产生的现金流量净额减少了 27.58%，主要是由于偿还债务支付的现金增加所致

。

总体来看，发行人资产与负债结构基本合理，与公司所处行业及经营特征相

符。长期以来，发行人已经逐步发展成为一个以股权投资为主、主要从事重大基

础设施项目的专业化投资集团，在天津同行业内处于主导地位。发行人资产质量

优良，外部融资渠道较为通畅，将为发行人的偿债能力提供保障。

四、发行人已发行未兑付债券

除本期债券外，截至 2020 年 6 月 28 日，发行人在境内已发行尚未兑付债券

和债务融资工具如下：

证券名称 证券类别 发行日期
发行期限

（年）

票面利率

（%）

债券余额

（亿元）
上市地点

20 津城建 MTN006 一般中期票据 2020-06-19 3 3.54 10 银行间

20 津城建 MTN005 一般中期票据 2020-06-16 3 3.57 10 银行间

20 津城建 SCP006 超短期融资债券 2020-06-12 0.4932 2.55 10 银行间

20 津投 11 一般公司债 2020-06-09 6 3.49 12 上交所

20 津城建 SCP005 超短期融资债券 2020-06-04 0.4932 2.26 10 银行间

20 津城建 SCP004 超短期融资债券 2020-04-23 0.6301 1.66 10 银行间

20 津城建 MTN003 一般中期票据 2020-04-21 3 2.82 15 银行间

20 津投 10 一般公司债 2020-04-15 10 4.23 10 上交所

20 津投 09 一般公司债 2020-04-15 5 3.43 10 上交所

20 津城建 CP002 一般短期融资券 2020-04-15 1 2.04 15 银行间

20 津投 08 一般公司债 2020-04-01 8 3.63 10 上交所

20 津投 07 一般公司债 2020-04-01 6 3.24 10 上交所

20 津城建 MTN002 一般中期票据 2020-03-27 3 3.33 10 银行间

20 津城建 SCP003 超短期融资债券 2020-03-26 0.4932 1.76 20 银行间

20 津投 06 一般公司债 2020-03-02 10 4.23 10 上交所

20 津投 05 一般公司债 2020-03-02 5 3.61 5 上交所

20 津城建 SCP002 超短期融资债券 2020-02-24 0.7377 2.22 20 银行间

20 津投 04 一般公司债 2020-02-13 5 3.78 20 上交所

20 津投 03 一般公司债 2020-02-13 6 3.4 10 上交所

20 津城建 SCP001 超短期融资债券 2020-01-10 0.7377 2.55 15 银行间

20 津投 01 一般公司债 2020-01-08 3 3.73 12 上交所

20 津投 02 一般公司债 2020-01-08 5 4.2 18 上交所

7

证券名称 证券类别 发行日期
发行期限

（年）

票面利率

（%）

债券余额

（亿元）
上市地点

20 津城建 CP001 一般短期融资券 2020-01-03 1 2.59 20 银行间

19 津投 25 一般公司债 2019-12-10 5 3.87 10 上交所

19 津投 26 一般公司债 2019-12-10 5 4.37 10 上交所

19 津投 27 一般公司债 2019-12-10 10 5.1 10 上交所

19 津城建 CP007 一般短期融资券 2019-12-05 1 2.75 15 银行间

19 津城建 CP006 一般短期融资券 2019-11-22 1 2.53 15 银行间

19 津城建 MTN011B 一般中期票据 2019-11-18 5 4.38 7 银行间

19 津城建 MTN011A 一般中期票据 2019-11-18 3 3.96 8 银行间

19 津城建 MTN010A 一般中期票据 2019-11-04 3 4.1 12 银行间

19 津城建 MTN010B 一般中期票据 2019-11-04 5 4.5 3 银行间

19 津城建 MTN009A 一般中期票据 2019-10-22 3 3.97 12 银行间

19 津城建 MTN009B 一般中期票据 2019-10-22 5 4.49 3 银行间

19 津投 23 一般公司债 2019-10-17 3 3.88 17.2 上交所

19 津投 24 一般公司债 2019-10-17 5 4.37 9 上交所

19 津城建 MTN008B 一般中期票据 2019-09-18 5 4.43 2 银行间

19 津城建 MTN008A 一般中期票据 2019-09-18 3 3.97 8 银行间

19 津城建 MTN007A 一般中期票据 2019-09-16 3 3.95 11 银行间

19 津城建 MTN007B 一般中期票据 2019-09-16 5 4.42 4 银行间

19 津投 21 一般公司债 2019-08-23 3 3.93 10 上交所

19 津城建 CP005 一般短期融资券 2019-08-20 0.9016 2.64 15 银行间

19 津投 20 一般公司债 2019-07-22 5 4.63 10 上交所

19 津投 19 一般公司债 2019-07-22 4 4.11 10 上交所

19 津城建 MTN006 一般中期票据 2019-07-10 3 4.22 10 银行间

19 津投 17 一般公司债 2019-07-08 4 4.1 16 上交所

19 津投 18 一般公司债 2019-07-08 5 4.55 9 上交所

19 津城建 MTN005B 一般中期票据 2019-06-25 5 4.66 5 银行间

19 津城建 MTN005A 一般中期票据 2019-06-25 3 4.24 10 银行间

19 津城建 MTN004A 一般中期票据 2019-06-18 3 4.29 10 银行间

19 津城建 MTN004B 一般中期票据 2019-06-18 5 4.7 5 银行间

19 津投 16 一般公司债 2019-06-14 5 4.75 6 上交所

19 津投 15 一般公司债 2019-06-14 4 4.34 12 上交所

19 津投 13 一般公司债 2019-05-30 4 4.18 20 上交所

19 津城建 MTN003A 一般中期票据 2019-05-24 3 4.17 15 银行间

19 津城建 MTN003B 一般中期票据 2019-05-24 5 4.67 5 银行间

19 津投 12 一般公司债 2019-05-17 10 4.64 10 上交所

19 津投 11 一般公司债 2019-05-17 6 4.1 15 上交所

8

证券名称 证券类别 发行日期
发行期限

（年）

票面利率

（%）

债券余额

（亿元）
上市地点

19 津投 10 一般公司债 2019-04-23 10 4.8 4 上交所

19 津投 09 一般公司债 2019-04-23 6 4.44 21 上交所

19 津投 08 一般公司债 2019-04-12 10 5.3 6.7 上交所

19 津投 07 一般公司债 2019-04-12 6 4.35 7.6 上交所

19 津投 06 一般公司债 2019-02-26 10 4.99 13 上交所

19 津投 05 一般公司债 2019-02-26 6 4.08 12 上交所

19 津投 04 一般公司债 2019-01-22 10 4.95 12.5 上交所

19 津投 03 一般公司债 2019-01-22 6 4.05 9 上交所

19 津城建 MTN002B 一般中期票据 2019-01-17 5 4.43 4.4 银行间

19 津城建 MTN002A 一般中期票据 2019-01-17 3 4.07 10.6 银行间

19 津城建 MTN001A 一般中期票据 2019-01-14 3 4.02 12 银行间

19 津城建 MTN001B 一般中期票据 2019-01-14 5 4.3 3 银行间

19 津投 02 一般公司债 2019-01-09 5 4.26 7 上交所

19 津投 01 一般公司债 2019-01-09 4 3.99 18 上交所

18 津投 14 一般公司债 2018-12-06 5 4.68 20 上交所

18 津投 13 一般公司债 2018-12-06 4 4.24 5 上交所

18 津城建 MTN014 一般中期票据 2018-12-03 3 4.35 15 银行间

18 津投 12 一般公司债 2018-11-26 5 4.7 12 上交所

18 津投 11 一般公司债 2018-11-26 4 4.28 8 上交所

18 津城建 MTN013 一般中期票据 2018-11-21 3 4.28 15 银行间

18 津投 09 一般公司债 2018-10-24 3 4.52 10 上交所

18 津投 10 一般公司债 2018-10-24 5 5 4 上交所

18 津投 07 一般公司债 2018-10-10 2 4.58 16 上交所

18 津投 06 一般公司债 2018-07-26 5 5.05 8 上交所

18 津投 05 一般公司债 2018-07-26 3 4.8 12 上交所

18 津城建 MTN012B 一般中期票据 2018-07-19 5 5.15 8 银行间

18 津城建 MTN012A 一般中期票据 2018-07-19 3 4.95 12 银行间

18 津投 04 一般公司债 2018-07-13 5 5.28 13 上交所

18 津投 03 一般公司债 2018-07-13 3 5 12 上交所

18 津投 02 一般公司债 2018-06-06 15 5.47 4 上交所

18 津城建 MTN011B 一般中期票据 2018-05-02 5 5.48 12 银行间

18 津城建 MTN011A 一般中期票据 2018-05-02 3 5.19 18 银行间

18 津城建 MTN010A 一般中期票据 2018-04-18 3 4.55 10 银行间

18 津城建 MTN010B 一般中期票据 2018-04-18 5 4.73 20 银行间

18 津城建 MTN009 一般中期票据 2018-04-11 5 5.2 30 银行间

18 津城建 MTN008A 一般中期票据 2018-04-03 3 5.13 10 银行间

9

证券名称 证券类别 发行日期
发行期限

（年）

票面利率

（%）

债券余额

（亿元）
上市地点

18 津城建 MTN008B 一般中期票据 2018-04-03 5 5.4 20 银行间

18 津城建 MTN007 一般中期票据 2018-03-21 3 5.46 20 银行间

18 津城建 MTN006 一般中期票据 2018-03-14 3 5.47 30 银行间

18 津城建 MTN005 一般中期票据 2018-03-12 3 5.48 20 银行间

18 津城建 MTN004 一般中期票据 2018-02-06 3 5.7 20 银行间

18 津城建 MTN003 一般中期票据 2018-01-31 3 5.68 20 银行间

18 津城建 MTN002 一般中期票据 2018-01-24 3 5.68 20 银行间

18 津城建 MTN001 一般中期票据 2018-01-16 3 5.64 30 银行间

17 津城建 MTN004 一般中期票据 2017-10-26 3 4.97 20 银行间

17 津城建 MTN003 一般中期票据 2017-09-26 3 4.8 20 银行间

17 津投 05 一般公司债 2017-09-12 15 4.8 10 上交所

17 津城建 MTN002 一般中期票据 2017-08-28 3 4.66 20 银行间

17 津投 03 一般公司债 2017-07-31 15 4.64 15 上交所

17 津投 01 一般公司债 2017-04-20 5 3.01 5.36 上交所

17 津城建 MTN001 一般中期票据 2017-01-10 5 4.82 26 银行间

16 津投 03 一般公司债 2016-08-15 10 3.55 20 上交所

16 津城建 MTN002 一般中期票据 2016-07-18 5 3.99 20 银行间

16 津城建 MTN001 一般中期票据 2016-06-02 5 3.84 30 银行间

16 津城建 PPN001 定向工具 2016-05-26 5 4 5 银行间

16 津投 01 一般公司债 2016-02-26 10 3.34 20 上交所

15 津城建 MTN002 一般中期票据 2015-12-09 7 4 30 银行间

15 津城建 PPN002 定向工具 2015-08-10 5 5.1 35 银行间

15 津城建 MTN001 一般中期票据 2015-04-22 7 5.4 40 银行间

14 津城建 MTN002 一般中期票据 2014-10-28 7 5.6 30 银行间

14 津城建 PPN006 定向工具 2014-08-19 7 6.98 7 银行间

14 津城建 MTN001 一般中期票据 2014-04-22 7 6.7 44 银行间

13 津城投债 一般企业债 2013-02-26 10 5.7 36 银行间

报告期内，上述债券及债务融资工具均已按时足额兑付利息。发行人通过建

立和完善财务规划，加强对负债结构的监控管理以及下属企业资金调度的管理。

公司为每笔负债都制定了偿债计划，有计划地安排长、短期债务偿付时间序列，

以避免债务集中到期的偿债风险。

（以下无正文）